

台灣乳酸菌協會 2005年 會員大會 會務報告

台灣乳酸菌協會
理事長 蔡英傑



I've gut health.



● 一、理監事會議

本屆理監事聯席會議迄今共舉行6次，各項決議案均積極執行中，並向內政部報備。其中，關於『台灣乳酸菌協會章程』之變更修正前後對照表，經第一屆第六次理監事聯席會議通過，現提報本次大會審議請予同意，通過後報請內政部核備。

● 二、會籍：

截至2005年8月底止，本會會員現況為：
團體會員22個單位，個人會員150人，
學生會員32人。

94年度工作重點報告

- 八月份舉辦『腸道健康』公益宣導活動
(www.guthealth.org)
- 八月底協會組團參加第三屆亞洲乳酸菌研討會
- 會員簡訊：2005年度分別於4月，及預定11月刊行協會會員簡訊。
- 網站(www.talab.org.tw)不斷更新、充實內容，請會員多加利用，有任何資訊，可主動提供給協會；會員有任何論文發表，亦請提供協會刊登全文或摘要。



I've got health.

93年度收支決算表

科目	預算數	決算數	增減
1. 經費收入	530,150	1,289,292	+759,142
1.1 入會費	0	145,600	-154,400
常年會費	300,000		
1.2 活動收入	30,000	52,300	+22,300
1.3 捐款收入	200,000	1,091,139	+891,139
2. 經費支出	530,150	1,250,669	+720,519
2.1 人事費	265,000	250,999	-14,001
2.2 辦公費	21,500	94,773	+73,273
2.3 業務費	10,000	850,322	+840,322
2.4 雜項購置	7,150	12,075	+4,925
2.5 提撥基金	26,500	42,500	+16,000
餘絀	0	38623	(+3%)

94年度收支預算表

科目	預算數
1. 經費收入	830,000
2. 經費支出	830,000
2.1 人事費	395,000
2.2 辦公費	69,000
2.3 業務費	284,500
2.4 雜項購置	40,000
2.5 提撥基金	41,500
餘絀	0



I've gut health.

95年度工作計畫

預定工作	預定時間
1.春季研討會	3月
2. 2006年『腸道健康』公益 宣導活動	5月
3. 會員大會暨秋季研討會	10月
4. 4～6期乳酸菌簡訊	3月、7月、11月
5. 網站充實	



I've gut health.

提案討論

『台灣乳酸菌協會章程』之變更修正前後對照表

修正後修文	原修文	說明
第八條：會員權利與義務： 一、表決權、選舉權、被選舉權及罷免權。 二、發言權。 三、參加本會所舉辦各種活動之權利。 四、遵守本會章程及執行本會決議案。 五、繳納本會各種會費之義務。 六、享受本會贈閱之各種刊物之權利。 但學生會員不享有前項第一款之權利。榮譽會員享有發言權及參加本會所舉辦各種活動之權利。會員未繳納會費者，不得享有會員權利，連續三年未繳常年會費者，視為自動退會。	第八條：會員權利與義務： 一、表決權、選舉權、被選舉權及罷免權。 二、發言權。 三、參加本會所舉辦各種活動之權利。 四、遵守本會章程及執行本會決議案。 五、繳納本會各種會費之義務。 六、享受本會贈閱之各種刊物之權利。 但學生會員及團體會員不享有前項第一款之權利。榮譽會員享有發言權及參加本會所舉辦各種活動之權利。會員未繳納會費者，不得享有會員權利，連續三年未繳常年會費者，視為自動退會。	經94年07月12日第一屆第六次理監事聯席會議決議通過



『台灣乳酸菌協會章程』之變更修正前後對照表

修正後修文	原修文	說明
第十三條 本會置理事十五人，監事五人，由會員(會員代表)選舉之，分別成立理事會、監事會。選舉前項理事、監事時，依計票情形得同時選出後補理事三人，候補監事二人，遇理事、監事出缺時，分別依序遞補之。<u>理事、監事得採用通訊選舉，但不得連續辦理。通訊選舉辦法由理事會通過，報請主管機關核備後行之。</u>	第十三條 本會置理事十五人，監事五人，由會員(會員代表)選舉之，分別成立理事會、監事會。選舉前項理事、監事時，依計票情形得同時選出後補理事三人，候補監事二人，遇理事、監事出缺時，分別依序遞補之。	依人民團體選舉罷免辦法第三十五條規定



提案討論

『台灣乳酸菌協會章程』之變更修正前後對照表

修正後修文	原修文	說明
第二十八條 本會經費來源如下： 一、入會費：新台幣參百元，於會員入會時繳納。 (一)普通會員：新台幣五百元。 (二)團體會員：新台幣壹千元。 (三)學生會員：新台幣參百元。 二、常年會費： (一)普通會員：新台幣壹千元。 (二)團體會員：新台幣貳萬元。 (三)學生會員：新台幣參百元。 三、事業費。 四、會員捐款。 五、委託收益。 六、基金及其孳息。 七、其他收入。	第二十八條 本會經費來源如下： 一、入會費：新台幣參百元，於會員入會時繳納。 (一)普通會員：新台幣五百元。 (二)團體會員：新台幣壹千元。 (三)學生會員：新台幣參百元。 二、常年會費： (一)普通會員：新台幣壹千元。 (二)團體會員：新台幣壹萬元。 (三)學生會員：新台幣參百元。 三、事業費。 四、會員捐款。 五、委託收益。 六、基金及其孳息。 七、其他收入。	經94年07月12日第一屆第六次理監事聯席會議決議通過



I've got health.

第三屆亞洲乳酸菌研討會 (ACLAB-3)

3rd Asian Conference for Lactic Acid Bacteria

地點：Bali Indonesia

時間：2005年8月25、26日

台灣地區發表七篇論文

亞洲乳酸菌聯盟：

第一屆ACLAB：2001年10月韓國水源

第二屆ACLAB：2003年11月台灣台北

第四屆ACLAB：2007年08月大陸上海



I've gut health.

亞洲乳酸菌聯盟

Asian Federation Conference for Lactic Acid Bacteria

發起國：日本、台灣、韓國

成立：2002年11月

會員：中國、印度、印尼、日本、韓國、馬來西亞、蒙古、菲律賓、
新加坡、台灣、泰國、越南

第一屆：會長富田房男教授(日)、副會長蔡英傑教授(台)、
秘書長Julie Tan教授(菲)

第二屆：會長蔡英傑教授(台)、副會長Rahayu Endang教授(印)、
秘書長Julie Tan教授(菲)

委員：富田房男教授、李元昆教授(新)、Yong-Ha Park教授(韓)

目標：

- 1.協助舉辦2007年上海之ACLAB-4。
- 2.協助中國、印度、越南、泰國、蒙古、馬來西亞、
菲律賓等會員國成立相關組織。
- 3.與大阪大學合作建立LAB人才、菌種,技術資料庫。

